[120] Benedictus XVI, *Nuntius ob diem ad pacem fovendam 2008*, 7: AAS 100 (2008), 41.

[121] Cfr Id., *Allocutio ad sodales Coetus Generalis Nationum Unitarum* (18 Aprilis 2008): *Insegnamenti IV*, 1 (2008), 618-626.

[122] Cfr Ioannes Paulus II, *Nuntius ob diem paci fovendae anno MCMXC dicatum*, 13: *I.m.*, 154-155.

[123] Id., Litt. enc. *Centesimus annus*, 36: *I.m.*, 838-840.

[124] *Ibid.*, 38: *I.m.*, 840-841; cfr Benedictus XVI, *Nuntius ob diem ad pacem fovendam 2007*, 8: *I.m.*, 779.

[125] Cfr Ioannes Paulus II, Litt. enc. *Centesimus annus*, 41: *I.m.*, 843-845.

[126] Cfr *ibid.*

[127] Cfr Id., Litt. enc. *Evangelium vitae*, 20: *I.m.*, 422-424.

[128] Litt. enc. *Populorum progressio*, 85: *I.m.*, 298.

[129] Cfr Ioannes Paulus II, *Nuntius ob diem ad pacem fovendam 1998*, 3: AAS 90 (1998), 150; Id., *Allocutio ad Sodales Operis Fundati « Centesimus Annus »* (9 Maii 1998), 2: *Insegnamenti XXI*, 1 (1998), 873-874; Id., *Allocutio ad Auctoritates Civiles et Politicas necnon Corpus Legatorum*, congregatos apud « Wiener Hofburg » (20 Junii 1998), 8: *Insegnamenti XXI*, 1 (1998), 1435-1436; Id., *Nuntius ad Rectorem Magnificum Catholicae Studiorum Universitatis Sacri Cordis, annua eius interveniente memoria* (5 Maii 2000), 6: *Insegnamenti XXIII*, 1 (2000), 759-760.

[130] Secundum sanctum Thomam Aquinatem « ratio partis contrariatur rationi personae », in *III Sent. d. 5, 3, 2.*; etiam « Homo non ordinatur ad communitem politicam secundum se totum et secundum omnia sua », in *Summa Theologiae I-II*, q. 21, a. 4, ad 3um.

[131] Cfr Conc. Oecum. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia *Lumen gentium*, 1.

[132] Cfr Ioannes Paulus II, *Allocutio ad participes publicae sessionis Academiarum Pontificiarum Theologiae et Sancti Thomae Aquinatis* (8 Novembris 2001), 3: *Insegnamenti XXIV*, 2 (2001), 676-677.

[133] Cfr Congregatio pro Doctrina Fidei, *Declaratio de Iesu Christi atque Ecclesiae unicitate et universalitate salvifica Dominus Iesus* (6 Augusti 2000), 22: AAS 92 (2000), 763-764; Id., *Nota doctrinalis de quibusdam quaestionibus spectantibus munus et habitum catholicorum in vita politica* (24 Novembris 2002), 8: AAS 96 (2004), 369-370.

[134] Benedictus XVI, Litt. enc. *Spe salvi*, 31: *I.m.*, 1010; Id., *Allocutio ad participes IV Conventus Nationalis Ecclesiae in Italia* (19 Octobris 2006): *I.m.*, 465-477.

[135] Ioannes Paulus II, Litt. enc. *Centesimus annus*, 5: *I.m.*, 798-800; cfr Benedictus XVI, *Allocutio ad participes IV Conventus Nationalis Ecclesiae in Italia* (19 Octobris 2006): *I.m.*, 471.